АДМИНИСТРАЦИЯ ЗУБКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 29.11.2022г.                             с.Зубково                                                  № 111

Об утверждении Положения
об установлении, детализации и определении
порядка применения бюджетной классификации
Российской Федерации в части, относящейся к
бюджету Зубковского сельсовета Краснозерского
района Новосибирской области

В соответствии со статьями 7, 18 - 21, 23 и 165 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 31, ст. 3823; 2007, N 18, ст. 2117; N 45, ст. 5424; 2008, N 29, ст. 3418; 2009, N 1, ст. 18; N 15, ст. 1780; N 30, ст. 3739; N 51, ст. 6151; 2010, N 19, ст. 2291; N 31, ст. 4192; N 40, ст. 4971; 2013, N 19, ст. 2331; N 31, ст. 4191; N 52, ст. 6983; 2014, N 40, ст. 5314; N 43, ст. 5795; N 48, ст. 6664; 2015, N 45, ст. 6202; N 51, ст. 7252; 2016, N 27, ст. 4162, 4278; 2017, N 14, ст. 2007; N 30, ст. 4458; N 31, ст. 4811; N 47, ст. 6841; 2018, N 1, ст. 18; N 24, ст. 3409; N 53, ст. 8430), администрация Зубковского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: dst100007]1. Утвердить  Положение об установлении, детализации и определении порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Зубковского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области (далее - Положение) согласно приложению к настоящему приказу.
2. Обеспечить публикацию  настоящего постановления в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления Зубковского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации Зубковского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Зубковского сельсовета
Краснозерского района Новосибирской области                     Синегубова Т.Ю.

Турицына Н.А.
67-504

Приложение к Постановлению
администрации Зубковского сельсовета  Краснозерского района  Новосибирской области  от 29.11.2022г. №111
[bookmark: _GoBack]
Положение об установлении, детализации и определении порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Зубковского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение об установлении, детализации и определении порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Зубковского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области (далее - Положение) устанавливает порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации (далее - бюджетная классификация) в части, относящейся к бюджету Зубковского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области (далее – местный бюджет), участниками бюджетного процесса, муниципальными бюджетными и казенными учреждениями.
Бюджетная классификация доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов, которая в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации является единой для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, применяется в соответствии с порядком, установленным Министерством финансов Российской Федерации.

2.Установление, детализация и определение порядка
применения классификации расходов местного бюджета

2.1.Классификация расходов бюджетов представляет собой группировку расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и отражает направление бюджетных средств органами местного самоуправления (муниципальными органами) на исполнение основных функций, решение социально-экономических задач.
Код классификации расходов бюджетов состоит из двадцати знаков. Структура двадцатизначного кода классификации расходов бюджетов является единой для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и включает следующие составные части (таблица 1):
кода главного распорядителя бюджетных средств (1 - 3 разряды);
кода раздела (4 - 5 разряды);
кода подраздела (6 - 7 разряды);
кода целевой статьи (8 - 17 разряды);
кода вида расходов (18 - 20 разряды).

Таблица 1
	Структура кода классификации расходов бюджета

	Код главного распорядителя, получателя бюджетных средств
	Код раздела
	Код подраздела
	Код целевой статьи
	Код вида расходов

	Программная (непрограммная) статья
	Направление расходов
	группа
	подгруппа
	элемент

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

Целевые статьи расходов районного бюджета обеспечивают привязку бюджетных ассигнований муниципального бюджета к муниципальным программам, их подпрограммам и (или) непрограммным направлениям деятельности (функциям) и (или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств муниципального бюджета.
Структура кода целевой статьи расходов муниципального бюджета состоит из десяти разрядов (8-17 разряды кода классификации расходов бюджетов) и включает следующие составные части (таблица 2):
код программного (непрограммного) направления расходов (8-9 разряды кода классификации расходов), предназначенный для кодирования муниципальных программ, непрограммных направлений деятельности;
код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов), предназначенный для кодирования подпрограмм муниципальных программ, непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления;
код основного мероприятия (11-12 разряды кода классификации расходов), предназначенный для кодирования основных мероприятий (ведомственных целевых программ) в рамках подпрограмм муниципальных программ;
код направления расходов (13-17 разряды кода классификации расходов), предназначенный для кодирования направлений расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные мероприятия.

Таблица 2
	Целевая статья

	Программная (непрограммная статья)
	Направление расходов

	Программное (непрограммное) направление расходов
	Подпрограмма
	Основное мероприятие

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

Перечень направлений расходов, которые могут применяться в различных целевых статьях, установлен разделом 2.3 положения.
Увязка направлений расходов с подпрограммой муниципальной программы (непрограммным направлением деятельности) устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:
XX 0 00 00000 Муниципальная программа;
XX X 00 00000 Подпрограмма муниципальной программы;
XX X XX 00000 Основное мероприятие подпрограммы муниципальной программы;
XX X XX XXXXX Направление расходов на реализацию основного мероприятия подпрограммы муниципальной программы.
Увязка направлений расходов с основным непрограммным направлением деятельности устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:
98 0 00 00000 Непрограммное направление деятельности;
98 X 00 00000 Непрограммное направление расходов;
98 X 00 XXXXX Направления реализации непрограммных расходов.

2.2.Перечень и правила отнесения расходов местному бюджета на соответствующие направления расходов целевых статей.

21020Глава муниципального образования

По данной целевой статье отражаются расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда главы муниципального образования, прочие выплаты.

21040Расходы на выплаты по оплате труда работников
муниципальных органов

По данной целевой статье отражаются расходы на выплаты по оплате труда муниципальных органов, а также учитываются расходы на оплату командировочных и иных выплат и компенсаций;

21140 Расходы на обеспечение функций муниципальных и представительных органов

           По данной целевой статье отражаютсярасходына обеспечение функций муниципальных органов муниципального образования Краснозерского района Новосибирской области.
Не учитываются расходы на строительство административных зданий и жилищное строительство.

21160 Расходы на обеспечение функций контрольных органов

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение функций контрольных органов муниципального образования Краснозерского района Новосибирской области.

22130 Оценка недвижимости, признание прав  и регулирование отношений государственной и муниципальной собственности

По данной целевой статье отражаются расходы по управлению муниципальным имуществом, связанные с оценкой недвижимости, признанием прав и регулированием отношений по муниципальной собственности.

22230 Мероприятия по землеустройству и землепользованию

По данной целевой статье отражаются расходы, связанные  с обеспечением проведения работ по улучшению землеустройства и землепользования, ведением государственного кадастра объектов недвижимости, включая земельный кадастр, градостроительный кадастр, технический учет, техническую инвентаризацию и мониторинг земель.

22330  Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением

      По данной целевой статье отражаются расходы,связанные с общегосударственным управлением

24140  Расходы на дорожную деятельность, связанную с автомобильными дорогами общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселений

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и развитие дорожного хозяйства в границах муниципальных поселений в рамках мероприятий по развитию автомобильных дорог за счет средств дорожного фонда Зубковского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области.

25130 Расходы на содержание муниципального жилищного фонда и  выполнение иных полномочий органов местного самоуправления

        По данной целевой статье отражаются расходы, связанные с мероприятиями в области жилищного хозяйства.

25140 Мероприятия в области коммунального хозяйства

По данной целевой статье отражаются расходы, связанные смероприятиями по модернизации коммунальной инфраструктуры.

25150 Уличное освещение

По данной целевой статье отражаются расходы, связанные с уличным освещением.

25180 Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений

По данной целевой статье отражаются расходы, связанные с прочими мероприятиями по благоустройству.

26010  Доплаты к пенсиям муниципальных служащих

По данной целевой статье отражаются расходы на выплату пенсий за выслугу лет муниципальным служащим.

27330 Обеспечение деятельности мероприятий в сфере культуры на территории поселения

          По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение деятельности учреждений культуры, на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

51180 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

          По данной целевой статье отражаются расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, в рамках непрограммных расходов федеральных органов исполнительной власти.

70190 Решение вопросов в сфере административных правонарушений

         По данной целевой статье отражаются расходы наосуществление отдельных государственных полномочий Новосибирской области по решению вопросов в сфере административных правонарушений.

70370 Социально значимые проекты в сфере развития общественной инфраструктуры

По данной целевой статье отражаются расходы на проекты в сфере развития общественной инфраструктуры.

70510 Обеспечение сбалансированности бюджета

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение сбалансированности местных бюджетов.

70760Устойчивое функционирование автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, а также улично-дорожной сети
   По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию мероприятий по устойчивому функционированию автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, а также улично-дорожной сети в муниципальных образованиях Новосибирской области.

99990 Условно-утвержденные расходы